*Ecce enim veritatem dilexisti.*) Ita (inquit) iudicas, ut alios punias, alios corones: quoniam veritatem diligis. Veritatem autem diligens, simul & naturæ imbecillitatem cognoscis, & pharmaca petentibus veniam largiris. Abscondita verò & occulta, vniuersam vnigeniti dispensationem dicit.

*Asperges me hyssopo.*) Solum baptismatis donum, purgationem hæc perficere potest. Quapropter gratia, inquit, indigeo quæ omnibus dabitur mortalibus. Illa me namque sola exactè poterit abluere, & niuis albedinem largiri. Quod autem hyssopum nullam operetur peccatorum remissionem, facile ex Moisaicis literis discitur. Est igitur hyssopum aliarum rerum ænigma. Cum enim hyssopo agni sanguinem postibus in Ægypto aspergerent, exterminatoris manus euaserunt. Erat autem ea res typus salutarium Christi passionum. Nam & hic sanguis, lignum salutare, & salus quæ ijs confertur, qui fide accedunt.

*Auditui meo.*) Hac, inquit, lætitia aures meas adimpleto, perfectam purgationem pollicitus, ut gaudium hoc omnia percurrat: non corporis membra, sed spiritalia ossa, quæ nunc afflictione sunt humiliata, ut illa denud floreat, virtutemque suam resumant.

*Auerte faciem tuam.*) Ne videas, inquit, iniquitates quas temerarius designaui: sed me illarum gratia lamentantem.

*Cor mundum.*) Quoniam in senium peccati incidi, inquit, benignitate tua me renoua. Hæc & per Ezechielem captiuus in Babylone sunt promissa. Dabo enim eis, inquit, cor nouum & spiritum nouum. Spiritum autem hic non sanctum illum dicit, sed rationis impetum.

*Ne proijcias me.*) Manifestè cognouimus ex his verbis, quòd non fuerit Spiritu sancto priuatus. Non enim tãquam priuatus ablatum recipere: sed ne illo priuatur, nèue à cura ac prouidentia Dei proijciatur orat. Faciem enim hic curam ac prouidentiam Dei vocauit.

*Redde mihi.*) Quod nondum perdidit, gratiam videlicet Spiritus sancti, id ut retineat, orauit: quòd verò amiserat, id ut recipiat orat. Erat autem hoc lætitia, quam in Deo habuerat. Omni, inquit, animi voluptate afficiebar, cum multa essem erga te Domine præditus fiducia: nunc verò hæc amissa, illa quoque priuatus sum. Fiduciam autem mihi abstulit carnalis voluptatis seruitus. Quapropter oro, ut mens mea priorem felicitatem, & aduersus carnis affectus virtutem recipiat. Rursus enim hic spiritum principalem, rationem imperium obrinentem vocauit.

*Docebo iniquos vias tuas.*) Recuperata, inquit, benignitate tua archetypus ero penitentia, ijs qui præsentem hanc vitam amplectuntur. Ero & præco bonitatis tuæ, exhortaborque impios homines & præuaticatores, ut ad te supplices accurrant.

*Libera me de sanguinibus.*) Sine intermissione cædem Vriæ in memoria voluabat. Nam hoc etiam initio Psalmi declarauit, dicens, Et peccatum meum coram me est semper.

*Exultabit lingua mea iustitiam tuam.*) Hoc Symmachus ita reddidit: Prædicabit lingua mea misericordiam tuam. Non enim tacebo, remissionem consequutus: sed perseueranter te laudabo, & gratiæ tuæ largiratem de prædicabo.

Domine

*Domine labia mea aperies.*) Peccatum enim linguam obligare, & os obturare solet. Oratitaque propheta, vt prioris fiducia naturam fortiaur, & linguam ad laudem Dei resoluat.

*Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem vtiq̄ue.)* Conueniunt & ista ijs quæ præcedenti sunt Psalmo dicta. Audiuius enim ibi dicentem Deum, Non accipiam de domo tua vitulos. Cum ergo id ex diuina voce percepisset, rectè hic dicit, Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem vtiq̄ue, &c. Tu namque dixisti, inquit, non esse tibi iucunda brutorum sacrificia: quapropter sacrificium tibi gratum & acceptum offeram.

*Sacrificium Deo spiritus.)* Sacrificium, inquit, tibi, Deo nostro gratum & iucundum est, animi molestia. Quocirca cor meum vehementer humiliatum, & veluti contritum, ac valde comminutum, gratum tibi sacrificium offeram.

*Benigne fac Domine.)* Luculentius ex his verbis instrui-  
mus, psalmum hunc plenum esse vaticinio. Conueniunt enim hæc verba ijs qui in Babylone sunt habitare coacti, eaque seruitute liberari cupierunt. Hi orant, vt misericordia aliqua ciuitas Ierusalem digna habeatur, mœnia illius restaurentur, & copia legalis cultus detur. Nunc enim, inquit, alienam ciuitatem inhabitantibus, determinata tibi sacrificia offerre non licet, quæ lex in sola Ierusalem ciuitate sacrificare præcipit. Si verò redeundi libertatem consequuti fuerimus, templumque restaurauerimus, tunc tibi in lege præcepta sacrificia offeremus.

*Vnuc acceptabis sacrificium iustitiæ.)* Habet autem finis huius psalmi aliud quoddam vaticinium. Quoniam enim supra Spiritus sancti dona posuit, ac deinde progressus legalibus sacrificijs nõ placari Deum ostendit: orat vt noua Sion compareat, & cælestis Ierusalem in terra instituat, & quàm ciuissimè communis illa politia exhibeat, quæ non irrationalia sacrificia, sed iustitiæ oblationem & victimam offerat.

ARGUMENTVM PSAL. LI.

*Et ex hoc loco manifestum est, illustrem fuisse Abimelech. Doeg enim, sicuti prima Regum docet historia, Abimelech detulit coram Saule, illumque ad eadem sacerdotum incitauit. Hunc autem & hic Abimelech nominat. Cum ergo diuinus Dauid factam contra sacerdotes sciverat calumniam, hunc Psalmum conscripsit: vt eos qui iniuriæ premebantur ad patientiam & tolerantiam communi-  
ret. Vnde illum etiam, In finem, & intellectum inscripsit, vt intellectu vtentes, finem rerum expectarent. Habet autem hic Psalmus & vaticinium de Rapsaci in sania, qui ex Hebraeis ortus postea Assyriorum factus est mancipium, & impietatem dicit, blasphemisq̄ sermonibus est vsus.*

Scholia in eundem Psalmum.

*Quid gloriaris in malitiâ.)* Potentem vocat Doeg, vt qui Sauli familiaris esset: Rapsacem verò tanquam cui concreditus esset belli exercitus. Sermonem autem per interrogationem format, non esse in malitia superbiendum, nec vniuersum tempus in versutia consumendum denuntians. Illud enim, Tota die: Per singulos dies reddidit Symmachus.

*Sicut nouacula acuta.)* Mendacibus, inquit, sermonibus linguam exacuisit (illud enim, Cogitauit, pro Loquutus est posuit) & instar nouaculæ acutæ sermonem profers, quo subditorum exitium machinatis.

*Dilexisti.)* Quæ peiora sunt, inquit, potioribus preposuisti: & quæ mendacia sunt, præ veris honorasti, & iniustitiam amplexus es magis quàm iustitiam.

*Dilexisti omnia verba.)* Verba submerfionis, & linguam dolosam, funditus delere ex mendacio valentem, ex eorum metaphora posuit, qui vndis immergunt & suffocant. Hoc autem & Doeg fecit. Funditus enim totam sacerdotum ciuitatem mendacibus contra Abimelech sermonibus vsus, perdidit. Hoc & Rapsaces facere tentauit quidem, verum perficere non valuit. Falsas enim pollicitationes illis attulit, qui supra murum stabant, & grauissimam illam contra Deum blasphemiam effudit. Frustratus est autem venatione sua.

*Propterea Deus destruet te in finem.)* Hanc autem, inquit

A malitiam amplexus non effugies Dei omnium sententiam. Destruet enim te ciuissimè, & omnimodo tradet exitio, & auferet de catalogo viuientium, ac radicitus euulsum morti destinabit. Maxima siquidem hinc orietur vtilitas illis, qui malorum prosperitate conspecta mœrent, si exitium illorum viderint. Vnde & dicit.

*Videbunt iusti, & timebunt.)* Iustorum, inquit, chorus maiore religione adimplebitur, iusto Dei iudicio conspecto, ac lætus & exhilaratus, frustraneos malitiæ conatus, & præsentis huius prosperitatis fructum ridebit.

*Ego autem sicut oliua fructifera in domo Dei.)* Hæc de seipso magnus Dauid dicit, & doctrinam hanc Ezechia accommodat. Vterque enim pietatis operarius & alumnus fuit. Et in primo Psalmo arbori ad ripam aquarum plantatæ, & fructum maturum adherenti virtutis atletam assimilauit. Et hic iustum oliuam multo oneratam fructu esse dixit, tanquam qui firmam in Deo spem habeat. Hoc autem beneficium consequutus semper laudabo te Domine, & nomē tuum scientibus desideratissimum perpetuò desidero & expecto, multum ex illo fructus consequutus. Est enim semper bonum ac desiderabile Dei nomen, non quidem omnibus, verum illis qui cognitione Dei sunt donati.

ARGUMENTVM PSAL. LII.

*Illud, super Maeleth, Theodotion super tripudio interpretatus est. Symmachus verò, Per chorum: Aquila autem, In tripudio. Eandem sanè sententiam cum precedente habet hic Psalmus. Similis autem est tredesimo. Est enim idem vtriusq̄ argumentum. Nam vtrique Senacherim & Rapsacis blasphemiam accusant. Vaticinantur autem & de facto impiorum exterminio, ob quam causam & tripudij inscriptionem habent, quam fecerunt qui salute sunt potiti, Deumq̄, celebrarunt. Scriptum est autem & In finem, propterea quod postremo tempore finem vaticinium hoc sortitum est.*

Scholia in eundem Psalmum.

*Dixit inspiens in corde suo.)* Non enim aduersus eos duntaxat, qui Deum inuocant, sed & contra verè existentem ipsum linguam suam exeruit, dicens, Non potuerunt digentium suum quisque locum de manu mea eripere, quando eripiet Dominus Ierusalem?

*Corrupti sunt.)* Præfens hæc vita, inquit, impietatis est causa. Pro arbitrio namque quibus perpetrantes, Deum desuper prospicientem in animum recipere nolunt: sed prolapsi sunt, nec quisquam est qui naturæ gubernaculis constanter præsit.

*Deus de celo prospexit.)* Vniuersa, inquit, Assyriorum multitudo malitiam dilexit: verum Deus ille non creditus ab illis, qui in excelsis habitat, & humilia intuetur, factorum voluit facere examinationem.

*Omnes declinauerunt.)* Inuenit autem, inquit, omnes à recto auersos itinere, & omnis generis amplexos malitiam. Veruntamen ipsa experientia iniustitiæ præmium cognoscent, qui panis instar populum meum consumere moluntur, ac Deum gubernatorem illius contemnunt.

*Illic trepidauerunt timore.)* Horrere illos ac timere faciam, ita vt quæ timenda sunt non appareant, sed supplicium illis absconditè inferatur. Significat autem per hæc plagam illam quæ per angelum est Assyrijs illata.

*Quoniam Deus dissipauit ossa eorum.)* Aquila & Symmachus illud, Dissipauit ossa eorum, qui hominibus placēt, ita sunt interpretati. Deus enim dissipauit ossa eorum, qui castra sunt aduersum te metati. Quapropter, inquit, timebunt timore, vbi non erat timor: quia blasphematus ab ipsis Deus cum iniuste circa urbem suam castrametatos esse videret, cædi eos dedit, auiusque ac bestiis cibum propofuit, atque ita ossa eorum dissipauit.

*Quis dabit ex Sion salutare Israeli?)* Qui illo (inquit) nos est gaudio donaturus, idem & ijs qui nunc sunt captiui salutem præstabit. Iam enim captæ & abductæ sunt decem tribus, & præterea multæ ciuitates. Quapropter & subiicit: Dum conuertet Dominus captiuitatem plebis suæ.

*Dum conuerterit Dominus captiuitatem plebis suæ.)* Tunc enim, inquit, perfectam lætitiā recipiemus, quādo & alios captiuos reditū consequutos videbimus. Docemur igitur & nos, vt iuxta

vt iuxta Apostolum gaudeamus cum gaudētibus, & eodem A  
simus alius erga alium affectu, propriam latitiam proximi  
felicitatem rati.

ARGVMENTVM PSAL. LIII.

*Amicitiam simulabant Ziphei erga Dauidem, Sauli verò interea indicabant quo loco latere conaretur. Is igitur, cum aliquando fidem proditoribus dedisset, multas contra Dauidem copias eduxit. Cum verò repente illum iam comprehensurus esset, Philistinorum est irruptione impeditus. Cognito namq; quòd contra ditionem suam exercitus eduxissent, vt se de inimicis videretur, reuersus est. Tunc hymnum istum Deo magnus Dauid obulit, vt qui orationem suam suscepisset, & iminentem calamitatem dissoluisset.*

Scholia in eundem Psalmum.

**D**eus in nomine tuo saluum me fac.) Sufficit, inquit, mihi ad securitatem, nominis tui inuocatio. Ad hunc modum & diuini Apostoli magna operabantur miracula. In nomine siquidem Domini dicebant, Surge & ambula.

*Et in virtute tua iudica me.)* Iustus es, inquit, & plenus iustitia. Iudica igitur me, & eos qui me iniuste impugnant.

*Deus exaudi orationem meam.)* Suscipe, inquit, supplicationes meas cum beneuolentia.

*Auribus percipe.)* Opus, inquit, habeo auxilio tuo, ó Domine, ab inimicis meis dispulsus, qui maxima virtute confisi, morti me tradere cupiunt. Hæc autem contra seipos temerè audent, quoniam prouidentia tua sunt ignari. Hoc enim subiecit, Et non proposuerunt Deum ante conspectum suum.

*Ecce enim Deus adiuuat me.)* Cum hæc ita orasset, auxiliij non procul abfuturi præscientiam accepit, & clamauit dicens, Ecce enim Deus adiuuat me, &c.

*Auerte mala.)* Ego verò, inquit, gratia tua sum edoctus, quòd me dignaturus sis prouidentia tua: malis verò aduersum me structis eos implicaturus qui horum sunt authores, ac iustam contra eos sententiam prolaturus. Hoc enim significat quod dicit, Et in veritate tua disperde illos, voluntariè sacrificabo tibi. Ego autem, inquit, ista consequutus, cum omni alacritate placita tibi offeram sacrificia. Et vt sacrificij huius genus doceat, subiungit.

*Confitebor nomini tuo Domine.)* Offeram tibi, inquit, sacrificium laudis, beneficia tua deprædicabo. Hoc enim & futurum mihi est vsui, & tibi iucundum. Iustum est autem vt hoc faciam, tum multiuarijs calamitatibus liberatus & inimicorum exitium contemplatus.

ARGVMENTVM PSAL. LIV.

*Psalmum hunc B. Dauid à Saule pulsus, exulque factus, & ad eremi incolatum coactus, dixit. Vaticinatur autem & de se, & de insidijs Iudeorum aduersus Christum, inque seipso passiones Domini præfiguratur. Nam & ipse à Saule pulsus, & à nonnullis notis proditus est: prauiditq; spiritus oculis etiam Dominum hoc ipsum passurum, & ab illis tradendum ac cruciandum, quibus ipse benefecisset. Et in scriptio Psalmi lectorem ad finem mittit, iubetq; vt ijs quæ dicuntur, continuè attendat, quòd prophetica sit in illis addita sententia, quæ post tempus aliquod acceptura sit finem. Præterea & hymnis adnumeratus est hic Psalmus, quandam habens Dominica passionis adumbrationem.*

Scholia in eundem Psalmum.

**E**xaudi Deus orationem meam.) Varias petitiones adfert, orans vt illæ suscipiantur. Ne me supplicentem, inquit, contempnas, sed placidè attende & auxilium porrige.

*Contristatus sum.)* Probris enim, inquit, affectus & contristatus ab inimicis qui iniurias mihi inferunt: deinde & multiuarias illorum insidias recogitans, multo adimpletus sum mærore. *ἀδολοσχία* siquidem diuina scriptura continuam meditationem vocat. Hanc particulam autem Symmachus ad hunc modum reddidit: Deiectus sum, cum mecum ipse loquerer, & confusus sum à voce inimici à perturbatione impij. Eundem enim & inimicum vocat & impium, vt pote qui beneficijs affectus, benefactoris mortem struebat & moliebatur.

*Quoniam declinauerunt in me iniquitates.)* Symmachus dilucidius dixit, Quoniam irruerunt contra me ad impietatem, & in ira aduersati sunt mihi. Mala namque voluntate contra me vsi, mortem mihi machinati sunt.

*Cor meum conturbatum est in me.)* Hanc illorum inimicitiam conspicatus, & insidiosos eorum conatus intuitus horreo ac timeo, mortemque expecto. Nec mirum videri debet, quòd D. Dauid aufugit, & à multis inimicis persecutionem passus, à morte sibi timuit, cum & homo esset in lege instructus, & Euangelicam perfectionem procul præuideret. Nam & ipse Dominus Christus, tametsi passionem suam prædixisset, hanc tamen cum iam instaret, sæpenumero deprecatus est, idque vsque adeò, vt & guttas sanguinis sudarit. Oportebat enim etiam hoc pacto naturam passionis capacem declarari.

*Et dixi, Quis dabit mihi pennas.)* Hoc enim etiam B. Dauid fecit. Cum enim Saulem fugeret, & rursus, Philistæorum, qui in Geth habitabant, erga se inimicitiam vidisset, fugit in solitudinem, sicut & historia docet. Et ipse Dominus Christus sæpenumero in monte mansit, sæpe & in solitudinem secessit, Iudæorum liuorem declinans. Dignum autem admiratione fuerit, quare magnus Dauid columbæ, & non alterius cuiuspiam volucris pennas accipere voluerit. Conspicuum est, quòd spiritalem gratiam desiderarit, quæ in specie columbæ aduolutura erat.

*Expectabam eum.)* Talibus, inquit, procellis adobrutus, & quasi quorundam ventorum aut turbinum appulsus passus, diuinam præstolor opem, & spe auxiliij refocillor.

*Præcipita Domine.)* Quoniam mala vtuntur concordia, destrue Domine illorum consensum.

*Quoniam vidi iniquitatem.)* Beato Dauidi non arbitror conuenire hæc verba. Neque enim eo tempore Ierosolyma possidebat, neque ciuitas erat alia quæ regia haberetur: sed videtur contradictionem & præuaricationem Ierosolymorum dicere, & simul genera malitiæ ciuitatis illius exponere, iniquitatem videlicet, iniustitiam, vsuam & fraudem, quas amplexi, salubres Seruatoris sermones non receperunt. Notandum autem hic est, quòd non solum noui Testamenti perfectio, sed & legalis politia vsuram reprehendat, & hanc iniquitati, labori ac dolo coniungat.

*Quoniam sim inimicus.)* Veruntamen quæ ab inimicis fiunt, leuia ac tolerabilia duco: ab inimicis enim & hostibus ista committuntur: & alioqui manifestum bellum facile fugere potero.

*Tu verò homo vnanimis.)* Videtur mihi omnium esse miserimum, virum familiariter iunctum & vnanimem, eiusdem mihi mensæ ad diuinam simul & humanarum rerum consortem, quæ inimicorum sunt & hostium aduersum me committere. Perspicuè autem nobis hisce verbis Iudam proditorem præfigurauit, qui quidem in ducem à Christo rege electus, organum verò insidiantium est effectus. Symmachus pro eo quòd est, Dux meus, reddidit, Familiaris meus. Hæc autem nullo pacto B. Dauidi competunt. Talem verò est vitæ fortius exitum. Collum namque laqueo innexuit, atque ita compendiosam mortem sustinuit. In huiusmodi calamitates etiam Iudæi post crucifixum Dominum Romano bello traditi inciderunt. Non enim iuxta naturæ legem, sed hostibus armis confossi, ex hac vita migrarunt. Deinceps propheta æquitatem quoque supplicij ostendit.

*Quoniam nequitiæ in habitaculis eorum.)* Tabernaculum vocat præsentem hanc vitam, in qua peregrinamur, non habitamus. Considerata continua hac mea, inquit Dauid, oratione, quæ à me noctes ac dies offertur, libera me ab his qui me impugnant, pacemque largire.

*Quoniam inter multos erant mecum.)* Videtur significare, quòd multi fuerint ipsius hostes. Nam ita & Symmachus interpretatus est, Cum multis enim facti sunt aduersarij mei.

*Non enim est illis commutatio, & non timuerunt Deum.)* Hoc Symmachus reddidit ad hunc modum, Non enim mutantur, neque timent Deum. Comperto, inquit, quàm sunt immutabiles, & ingenio irreconciliabili, prædictis eos calamitatibus inuolues.

*Extendit manum suam in retribuendo.)* Particulam hanc tres interpretes sic reddiderunt, Extendit manum suam contra eos,

Iudas h̄γε-  
μεν à  
Christo cō-  
stituitur.

eos, qui placidè cum ipso vixerunt. Non enim hostem persequutus est Saul, sed benefactorem, familiarem ac notum: Neque Iudas inimicum prodidit, sed seruatorem, & bonorum suppeditatorem. Quod autem dicit, tale est, Manus suas ad hoc extendit, vt rependeret: verùm nihil boni retulit, sed omnia malitiæ plena, & hunc sensum quæ subiunguntur innunt.

*Contaminauerunt testamentum eius.*) Cum enim diuina lex præcipiat dicens, Dilige proximum tuum sicut teipsum: benefactorem ille suum tanquam hostem persequutus est.

*Diuisi sunt ab ira vultus eius.*) Ira namque seruientes, alia loquuti sunt, & alia cogitarunt. Ad hunc modum & Symmachus interpretatus est: Lubrica magis sunt ora eorum quam butyrum, cor vnusquisque eorum bellum meditatur. Huic sententiæ consonant & quæ subiunguntur.

*Molliti sunt sermones eius.*) Tales erant Saulis & Iudæ sermones. Saul enim ad Dauidem dixit: Tune es, fili Dauid? Iudas verò, Num ego sum, inquit, Rabbi? & osculatus est eum. Verba quidem hæc læui oleo ac butyro: cogitationes verò hastis & iaculis acutissimis erant similia. Aquila enim pro iaculis, hastas reddidit. Postquam igitur ista D. Dauid de his quæ sibi contingerunt, ad hunc modum exposuit, & insidias quæ Domino sunt structæ prædixit: consulit iam, vt in Deo spem habeant afflicti.

*Iacta super Dominum curam tuam.*) Gubernatorem, inquit, ac moderatorem habe Deum: & quæ te concernunt, prouidentia illius appende. Ita namque immotus & inconcussus manebis.

*Non dabit in æternum fluctuationem iusto.*) Etiam si permittit, inquit, vt in periculum aliquando cadas, celerem tamen opem suppeditabit. Non incitè autem hæc particula Apostolicis est verbis ad hunc modum prolata: Fidelis est Deus, qui non sinet vos tentari, supra quam ferre poteritis.

*Tu verò Deus deduces eos.*) Etenim eos qui non verentur insidiari iusto, irremisso supplicio trades. Supplicium enim vnde nullum erit effugium, puteum interitus vocauit. Quemadmodum enim impossibile est, eum qui in puteum limosum incidit, effugere interitum: ita fieri nequit, vt aliunde salutem inueniat, qui à Deo punitur.

*Viri sanguinum & dolosi.*) Illis enim qui homicidio ac dolis operam dare maluerunt, subitam mortem inferens, non permittens vt speratum tempus viuendo assequantur.

*Ego autem Domine sperabo in te.*) Hanc enim potentiam tuam & iustam censuram sciens, auxilium abs te præstolor.

ARGUMENTVM PSAL. LV.

Duplicem esse Psalmi huius sensum, qui vterque & Dauidi competit & populo captiuo ipsa docet epigrapha. Nam illi Babyloniis seruerunt, & hic Saulem fugiens, extorris est factus. Scias autem, Dauidem bis venisse Geth. & primum quidem, cum hostis esse putaretur, periclitatum epilepsiam simulasse: postremum verò sumpta fiducia pace positum ac commoratum esse cum Gethis. Itaque Psalmum hunc, postquam in priore accessu periculum sustinisset, conscripsit.

Scholia in eundem Psalmum.

*Miserere mei Deus.*) A varijs gentibus, inquit, pulsus & impugnatus, ac veluti conculcatus, idque continuè passus, benignitatem tuam, ô Domine, præstolor.

*Tota die impugnans.*) Symmachus interpretatus est, Omnidie: pro eo quod est assidue & irremisse pulsus ab inimicis impugnor.

*Ab altitudine diei.*) Non timeo, inquit, prosperitatem hominum, qua consili bellum contra nos mouent. Altitudinem namque dierum, præsentis vitæ prosperitatem, vnus diei & temporariam, vocauit. Deinde docet, quæ illa ratione non sit timenda. Temporariam, inquit, prosperitatem non timeo, tuo potitus auxilio. Particulam hanc Symmachus sic reddidit: Num in die timebo? in te confido. Timori, inquit, fiduciam in te collocatam oppono, & in recordatione Dei loquor, ornans sermones meos: & dum impugnantes me contemno.

*Aduersum me omnes cogitationes eorum.*) Omnem, inquit, cogitationem ad hoc vt insidias mihi struant, intendunt, ac

A sermones meos quasi mendaces auersantur, & oblatam apologiam repudiant.

*Inhabitabit & abscondent.*) Clarius hoc reddidit Symmachus ad hunc modum: Congregati sunt occultò, & vestigia mea obseruarunt, expectantes animam meam. Significauit autem his dictis latebras eorum, insidias per machinamenta.

*Pro nihilo saluos facies illos.*) Facile tibi est, inquit, & citra negotium, vt projicias eos, ac prosternas, mortique tradas. Illud enim, Pro nihilo, pro eo posuit quod est, Sine labore ac facillè.

*In ira populos confringes.*) Non enim hos tantum, sed & omnes eos qui præuaricatè viuunt, supplicio trades.

*Deus vitam meam annunciaui tibi.*) Cuncta tibi facta, mea verba & cogitationes manifestaui. Sic enim & Symmachus reddidit, Interiora mea in numero tibi sunt.

*Posuisti lacrymas meas in conspectu tuo.*) Annuisti, inquit, lacrymis meis, & pollicita adimplesti. Tu namque legem faciendo pollicitus es auditurum te oppressos. Deo preces meas suscipiente fugient hostes, & audaciam ponent. Potitus enim petitis, re ipsa certus reddar, quantam mei curam ac prouidentiam habeat.

*In Deo laudabo verbum.*) Non committam, inquit, vt vel aliquid sine inuocatione tui loquar: sed siue exiguum verbum proferam, siue prolixioribus vtar sermonibus, nominis tui appellatione quæ loquar ornabo, & in te confusus humanas insidias contemnam.

*In me sunt Deus vota.*) Quæ tibi pollicitus sum, inquit, grato animo reddam. Vota namque Deo facta promissiones vocat. Sic & alibi dicit, Reddam tibi vota mea. Deinde docet, quid & quamobrem sit pollicitus.

*Quoniam eripuisti animam meam.*) Tantis enim beneficijs affectus, & tam variarum insidiarum victor constitutus, curabo vt te colam, & eam vitæ conuersationem amplectar, quæ & tibi sit placitura, & mihi vitæ æternam ac lumen illud conciliat, quod legitime viuentibus est promissum. Hæc autem vt antea dixi, & B. Dauidi, & captiuus Israëlitis congruunt. Competunt & nobis, multas cum à dæmonibus tum ab hominibus sustinentibus insidias.

ARGUMENTVM PSAL. LVI.

*Cum & primum & alterum periculum euassisset, beneficium Dei memoria veluti columna cuidam inscripsit.* Ad finem autem & præcedens & hic Psalmus lectores mittit. Habent enim vaticinium futurarum rerum. Ille namque quæ populum concernunt, hic verò Gentium vocationem prædicat. Adiectum autem est, Ne disperdas, Dauidi, quod sensum nobis aperit. Cum Saulem occidere quidem vellet, proposito verò resisteret, & tantum non ad seipsum, Ne disperdas, diceret, acceptorum malorum obliuionem non sine virtute ostendit. Rectè igitur inscriptioni particulam hanc, Ne disperdas, adiecit: docens, quibus cogitationibus vsus hostem non interemit.

Scholia in eundem Psalmum.

*Miserere mei Deus.*) Cum in spelunca conclusus esset, hostesque circumfusos cerneret, diuinam misericordiam appellat: & spem, quam ad Deum habebat, aperit. Umbra verò alarum iam sæpe exposuimus, quod ita diuinam protectionem vocet. Quod autem misericordiæ dictionem ingeminat, periculi excellentiam exprimit. Illud verò, Donec transeat iniquitas, Aquila dilucidius reddidit, Donec transeat insidiæ. Et Symmachus, Donec transeat violentus. Non cessabo igitur ab oratione, donec ab insidiatoribus liberer. Insidiatores enim Septuaginta à re ipsa quam moliebantur, iniquitatem appellarunt.

*Clamabo ad Deum.*) Cum diuini auxilij experimentum, irremissum habeam doctorem, oro vt illo pro consuetudine potiar. Per clamorem autem animi desiderium significat.

*Misit de celo.*) Beneficentia me ac prouidentia sua cælitus dignatus, derisioni inimicos meos obnoxios reddidit. Docet autem historia, quomodo Saulem cum surrexisset, sequutus sit, ac procul constituto beneficium noctu præstitum manifestarit, quomodo videlicet in manus suas datum non percussit. Erat autem hoc maximum seruato probrum, quod seruatorem suum impugnabat.

7. Reg. 24.  
26.

1. Cor. 10.

Altitudo dierum.

Vota.

D

E

F

Misit Deus misericordiam suam.) Iusta, inquit, benignitate Dei potius, ab hostium liberatus sum feritate. Irruebant enim more leonum discerpere volentes: veritatem autem misericordiae coniunxit, ut benignitatis iustitiam ostenderet.

Et eripuit animam meam de medio catulorum leonum.) Particulam hanc Theodotion sic reddidit, Medius dormiebam inter consumptores: Aquila verò, Cum audacibus: Symmachus, Cum ardentibus. Merito igitur perturbatus sum inter tales dormiens, & à talibus circumdatus. Saulem enim & eos qui cum illo erant, ardentes & audaces, catulos leonum vocavit, immanem illorum animum exprimens.

Filij hominum, dentes eorum arma.) Quoniam eos catulos leonum vocavit, rectè & dentium meminit: armis eos & sagittis comparans, & linguam gladio acuto. Per omnia autem hæc cruentas eorum insidias significat.

Exaltare super celos Deus.) Dignum autem in omnibus eum laudare, qui & celos moderari creditur, & vniuersam terram gloria sua adimplet. Illud verò, Exaltare, idem est ac si dicat, Ostende gloriam tuam mortalibus omnibus.

Laqueum parauerunt pedibus meis.) Qui me, inquit, cohortibus insidiosis adobruerunt, & insidias mihi struxerunt, illi sunt à nobis capti, & suis ipsorum laqueis intricati.

Cantabo & Psalmum dicam.) Sibi ipsi iam vaticinatur, quòd adornaturus sit diuinam laudem. Gloriam autem suam, propheticam gratiam sibi concessam vocat: Psalterium autem & citharam, tanquam organum spiritus sancti memorat.

David  
χοροδιδά-  
σκαλοθ.

Exegam diluculo.) Non solum iam hanc tibi offeram hymnodiam, sed & vbi lux illa vera fuerit orta, & ignorantiae noctem procul abegerit, diluculumque dici illius qui expectaturo produxerit: tunc inter omnes gentes ac populos chori magister ero, linguisque illorum quasi quibusdam chordis vsus gratiarum actionis hymnodiam cantabo.

Quoniam magnificata est vsque ad celos.) Non enim cogitabat, & qui in illis sunt angeli, misericordiam tuam cognouerunt, sed & per nubes veritatem tuam manifestati. Nubes autem eos vocat, qui diuina gratia digni sunt habiti. Quemadmodum enim nubes aliunde imbrium causas accipiunt: ita & Propheta & Apostoli à diuina gratia irrigati spiritalem humectationem mortalium animabus attulerunt. Per spiritales enim nubes, Prophetas dico & Apostolos, declarata veritate, altissimus ille omnium Dominus, caeli ac terrae conditor, manifestatus, in omni terra ac mari laudem ab hominibus accepit.

#### ARGUMENTVM PSAL. LVII.

Eandem hymnodiam habet & hic Psalmus. De Saulis namque malitia, & mendacibus illius verbis narrat. Iurauit enim sepenumero, remissurum se inimicitiam, & tamen iuramenta transgressus est, atque insidijs vsus. Rursus autem adiectum est illud, Ne perdas, propterea quòd illum in potestatem suam nactus occidere noluit.

#### Scholia in eundem Psalmum.

Si verè vti que iustitiam loquimini.) Expostulat ista cum Saule, qui iurauerat se posthac à persecutione cessaturum, & tamen nihilo secius bellum contra iurandum mouebat. Tu, inquit, esto facti tui iudex, iudicandique potestate accepta rectam & iustam proferto sententiam.

Etenim in corde iniquitates operamini.) Manifestat quæ fuerint pacifica illorum verba, & quæ praua consilia, & quàm multifaria insidiantium machinamenta. Vide igitur, num verbis facta consonent. Verum frustra tibi iudicium meum commendaui, cum iuste iudicare non sustineas.

Alienati sunt peccatores.) Iam olim, inquit, à veritate vos separastis, ac mendacium amplexi estis. Illud verò, A matrice & Ab vtero, de eo posuit, quòd quæ illi facturi essent, Deus etiam antequam fingerentur, cognouit. Nam ad eum modum & ad Ieremiam dixit, Priusquam te in vtero fingerem, cognoui te. Et ad Pharaonem, Ad hoc excitauit te, ut ostenderem in te potentiam meam. Verum nec Pharaonem malum, nec Ieremiam sanctum præscientia Dei fecit: sed quòd futurum erat, tanquam Deus præsciuit.

Præscientia  
Dei.

Furor illis, secundum similitudinem serpentis.) Imitati sunt, inquit, naturam serpentis, memorem acceptorum malorum, & insidiosam. Ad hunc enim modum comparata est nequitia & ingratitude.

Sicut aspidis surda.) Aures, inquit, obturant, perinde atque aspis, quæ hoc excellentia maliciae facere solet, ne pharmaco parato ab eo quem sapientem vocant, obediatur. Incantatorem enim hoc loco, per abusum, & sapientem appellauit. Quoniam enim multis sermonibus erga Saulem B. David vsus fuerat, ac seipsum seruatum nominauerat, illum verò Dominum & Regem vocauerat, atque re ipsa quòd cædem illius non affectaret, declarauerat, & tam non persuaserat: ut inimicitiam poneret, competenter illum aspidi, non secundum naturam surdæ, sed aures obturanti comparauit.

Deus conteret dentes eorum.) Etenim, inquit, tanquam omnium inspector iritas reddet illorum contra nos insidias. In præcedenti quoque Psalmo canes eos, & hic leones nominauit. Hoc enim est, quòd dentium & molarium meminit. Vocat autem molares, interiores dentes, quibus escam comminuere & commolare solemus. His autem & illud docuit, quòd multiuaria illorum praua consilia & machinamenta dissoluturus sit Deus omnium, ac destructurus.

Ad nihilum deuenient.) Contemptibiles, inquit, erunt, aquæ dispersæ & prorsus inutili similes. Non desinit autem illos supplicij impetere, donec potentiam eorum destruat.

Sicut cera que fluit auerentur.) Instar ceræ igni admotæ ac liquefactæ, dissoluentur. Hoc enim est quòd dixit, Et non viderunt solem: sicut qui moriuntur, nec vltra solares radios videre possunt.

Priusquam intelligerent spinæ vestre rhamnum.) Particulam hanc Symmachus clarius interpretatus est ad hunc modum, Antequam succrescant spinæ vestræ, ut in rhamnum euadant, viuentem adhuc totam auferet turbo. Quòd autem dicit, tale est, Quòd cumque peccatum diuina scriptura spinam vocat. Rhamnus verò & ipsa quidem spina est, verum maxima, & quæ arborem imitetur. Comminatur igitur propheta ista & Saule & cooperarijs illius velox supplicium. Antequam enim, inquit, nequitia vestra succrescat, ut rhamno, maximæ illi spinæ, assimiletur, plaga vos diuinitus impulsâ comprehendat, ac vastatos reddet. Hoc enim est quòd dicit, Absorbet eos. Quemadmodum enim quòd absorbetur, è medio tollitur: ita & vos obliuioni, inquit, tradimini.

Et dicit homo.) Illud & ea hoc loco per enuntiationem ponitur. Dicit autem, Quisquis eos qui male vixerunt, pœnas in hac vita dare videbit, confitebitur Deum esse, qui quæ sunt inspicit, & sapienter omnia gubernet.

#### ARGUMENTVM PSAL. LVIII.

Mortem Davidi Saul. liuoris seruus effectus, machinabatur, mensæque sua participem occidere proposuerat: & cum mortem ille fugisset, comprehendere eum conabatur. Misit itaque satellitibus, domum eius, ne effugeret, custodiebat. Verum filia eius, que Davidi nupta erat, coniugi suo patris propositum manifestauit, per quæ fenestram eum aufugere adhortata est. Sumpta autem sepulchrali capsula (sic enim historia tradit) lectum eius effinxit, & vestimentis eius imaginem egrotantis signauerat, ac procul velut egrotare Davidem custodibus ostendit. Et hæc quidem nocte, orto verò die rem ipsam aperuit Sauli & satellitibus. Cum hæc igitur David euasisset insidias, Psalmum hunc conscripsit, in quo pauca quidem de rebus tunc gestis commemorat: multa verò vaticinatur, præuiso per Spiritum sanctum, quòd Iudæi contra Seruatores insurrecturi, vincendi essent. Nam & Iudæi Dominicum sepulchrum adhibitis militibus custodientes, orto die, amictus quidem illius repererunt: ipsum verò custoditum non ita. Cum itaque insidias sibi structas comperisset B. David, præuidissetque futurum, ut Christus ex ipso secundum carnem nasceretur gratiora pateretur, & de Gentium vocatione, & Iudæorum dispersione vaticinatus est.

#### Scholia in eundem Psalmum.

Ripe me de inimicis meis Deus.) Iusta est Prophetae petitio. Orat enim vt ab alijs liberetur, qui se iniuste impugnabant. Deinde & illorum scopum exponit.

Ripe me de operantibus iniquitatem.) Et homicidæ sunt, inquit, hostes

Molares,

Rhamnus,

hostes mei & præuicariatores, quibus nihil vnquam mali intuli.

*Quia ecce ceperunt animam meam.*) Omnis generis machinamentis, inquit, vsi, suaque potentia confisi conantur me occidere. Sed verisimile est, quod prius per iniuriam læsi, pœnas de me sumere quarant.

*Neque iniquitas mea, neque peccatum meum Domine.*) Nihil illis triste, inquit, illatum est à me: ac nihilo fecius cum non habeant quo me accusent, ad occidendum me properant.

*Sine iniquitate cucurri.*) Hoc verius non Dauidi, sed ei qui est ex Dauidе competit. Solus enim ille peccatum non fecit, sicut & B. Dauid ista de illo in typo dixit: non vt se omnino liberum esse à peccatis affirmet, sed vt doceret, se cum nulla in re Saulem læserit, sed magis multis beneficijs affecerit, multiarias illius perpeffum esse insidias. Sic autem & Symmachus reddidit: Cum non sit peccatum, ita irruunt, vt opprimant, &c.

*Exurge in occursum meum.*) Te autem oro, inquit, at horum sis iudex, qui omnia dilucidè nosti.

*Et tu Domine Deus virtutum.*) Puritatem à peccatis in solo eo, qui ex se secundum carnem nasciturus erat, contemplatus, præuisaque per spiritum cognatorum suorum Iudæorum contra illum insania, Dominum virtutum & Israelis orat, vt relictis ac neglectis Iudæis omnem suam prouidentiam transferat ad Gentes, illasque cognitionis suæ luce illustret. Postquam autem ista Gensibus annuntiauit, consequenter & Iudæorum supplicia prædicat.

*Non miserearis.*) Quoniam enim crucem spiritualibus oculis præuidit, & quod diciturus esset Dominus, Pater, remitte illis: impietatis excellentiam execratus, orat ne vlla prorsus condonatione portantur. Deinde & futuram illis spiritualis alimoniam penuriam vaticinatur.

*Reuertentur ad vesperam, & famem patientur vt canes.*) Quem admodum enim canes, inquit, noctu solent ciuitatum circuire fora, ventre illorum propter cibi inopiam ad id adigente: ita illi omni spiritali priuabunt honore, & instar canum circumeundo perseuerabunt, nec digni habebuntur, quibus spiritales micæ contingant. Consequenter, & causam huius supplicij docet.

*Ecce loquentur in ore suo.*) Lingua sua operantur, inquit, sermones instar gladij proferentes. Res autem ipsæ verbis astipulantur. Lingua namque Dominum crucifixerunt, clamantes, Tolle, tolle, crucifige eum. Pilati verò satellites opere ipso verbis illorum consenserunt, ac Dominum crucifixerunt. Hoc & propheticus sermo dixit, Quoniam quis sensum hunc audiuit? & Symmachus pro, Quoniam quis audiuit, reddidit, Tanquam non sit qui audiat.

*Et tu Domine deridebis eos.*) Illi igitur ista audiunt, tu verò vanum illorum furorem audis, vides, ac rides.

*Ad nihilum deduces omnes Gentes.*) Est enim tibi facile vt non illos modò, sed & vniuersas Gentes vincas. Ita & D. Esaias dixit, cum diuinæ potentiae declarare vellet excellentiam: omnes Gentes quasi stella situlae, & quasi momentum statera reputatae sunt.

*Quoniam tu Deus susceptor meus es.*) Te habeo, inquit, virtutis meae adiutorem & custodem. Tua namque prouidentia fretus perduro.

*Deus meus, misericordia eius praeueniet me.*) Petitiones suorum nunquam non præuenit Dominus, & philanthropiæ ipsius excellentia fit, vt orationes eorum non expectet.

*Deus ostendit mihi, super inimicos meos.*) Inimicos crucis pro communibus habet inimicis Propheta. Deinde & quid illis futurum sit prædicat.

*Ne occidas eos.*) Oro ne omnimodum patiantur excidium. Sunt enim inter illos multi, qui respicientiæ medelis curari poterunt. In morte siquidem non est, qui memor sit tui, non est qui per penitentiam curetur. Quapropter suppliciter oro, ne funditus eos perdas. Quas vult igitur illos dare pœnas?

*Disperge illos in virtute tua.*) Disperge illos, inquit, per orbem vniuersum, & fac vt sint palantes & exules, quoniam malo contra te vsi sunt consensu.

*Et deponere eos protector meus Domine.*) Consentiant & ista cum illis quæ iam sunt exposita. Nam supra dixit, Ecce ipsi loquentur: & hic iterum peccatum oris illorum sub-

ungit, & sermones labiorum ipsorum accusat: vt omnino doceat, duros eos vocis huius pœnas, quam vno consensu protulerunt, vt iustam Pilati sententiam corrumpere. Cum enim ille Dominum tanquam infontem dimittere vellet, isti clamantur, Crucifige. Hæc autem Symmachus manifestius reddidit. Etenim pro, disperge illos, sic posuit, Disturba eos virtute tua, ac deice eos protector Domine.

*Delictum oris eorum sermonem labiorum ipsorum.*) Quibus membris temerati sunt, illis & pœnas dabunt, ac dent etiam: quoniam Deo seruatori seruire non sustinerunt, sed Cæsaris regnum amplexi, Cæsaris quoque seruituti tradentur.

*Et comprehendantur in superbia sua.*) Clarius hoc Symmachus interpretatus est ad hunc modum: Comprehendantur cum superbia sua. Execrationem & mendacium loquentes in ira consumma, & ne sint consume, quoniam calumnijs contra Seruatorem sunt vsi, dicentes eum Cæsari dare censum prohibuisse: cum ipsi pronunciantem audissent ac dicentem, Date Cæsari quæ sunt Cæsaris, & Deo quæ sunt Dei, & multas quoque in eum diras & probra coniecerunt. Propter execrationes illas & calumnias, orisque delictum, hanc illos consummationem passos esse dixit. Consummationis autem dictione non intelligit omnimodum excidium, sed quod non sint amplius populus Dei vocandus. Per orbem namque dispersi, ad seruiendumque Romanis adacti: ad hæc & legali cultu ac reliqua quam habuerunt gloria priuati, procul à celebri illa terræ suæ metropoli degunt. Aliàs verò, consummationes multiarias eorum calamitatis vocat, quas à Romanis sunt perpeffi, quibus execrationes, mendacij, orisque sui delicti pœnas dederunt.

*Et sicut quod Deus dominabitur Iacob.*) Hoc enim paradoxū illud est, quod ante crucem ne ab ipsis quidem Iudæis est creditum: post ignominiosissimam verò passionē illam, vniuerso orbi dominatur crucifixus: adorantibus quidem illum qui sponte obediunt, incredulis verò propter timorem seruire coactis.

*Conuertentur ad vesperam.*) Quoniam dixit, In ira consummationis, & nequaquam subsistent: ne quis contraria Prophetam putet esse loquutum, in eo quòd dixit. Disperge illos in virtute tua: rectè hac est vsus apologia, dixitque eos instar canum fame contabescentes ac noctu in ciuitatibus circuituros, nec vlla potitus esse alimonia. Dierum enim facta est vicissitudo. Iudæi siquidem, qui olim erant filij, propter suam maliciam, canum sortiti sunt conditionem: Gentes verò quæ olim canibus similes erant, filiorum dignæ sunt honore habitæ.

*Ipsi dispergentur ad manducandum.*) Hoc Symmachus vt priori particulae responderet, sic reddidit: Reuertantur ad vesperam, tumultuentur, ciuitatem sicut canes circum-euntes ac oberantes ne insatiati pernoctent. Secundum Septuaginta verò sic est intelligenda hæc particula, quòd more canum per orbem dispersi spiritalem sint quæsituri cibum.

*Si vero saturati non fuerint.*) Illi quidem talia ausi, tam sunt grauia passuri, ego verò misericordiam tuam celebrabo, ortaque spiritali luce, quæ orbi adferat diluculum, immensam tuam misericordiam in Ecclesijs glorificabo.

*Quoniam factus es adiutor meus.*) Semper enim ope tua sum potitus, & per tuam prouidentiam irruentes calamitates euasi. Quapropter te solum esse Deum cognoui, teque fontem misericordiæ ac benignitatis voco.

## ARGVMENTVM PSAL. LIX.

*Hæc quidem facta iam, & secundo Regum scripta sunt. Inscriptio vero, in finem, historie prophetiam quandam immixtam esse docet. Adiectum est autem inscriptioni & illud, His qui adhuc alterabuntur. Alteratio autem immutationem significat non præteritarum, sed futurarum rerum. Non enim dixit, His qui alterantur: sed, Qui alterabuntur. Tituli vero inscriptioni victoriae significationē habet. Initio autē necesse est, vt prophetiæ argumentum dicamus. Cum prædictis victorijs potitus esset D. Dauid, spiritualibus oculis futuram populi præuicationem, & qua propter hanc illi futura erat captiuitatem præuidit. Præuidit autem & diuina gratia futurum ex captiuitate reditum,*

ideoq; necessarium putauit, vt & tristitia, & leta ad eorum hominum A  
utilitatem, qui rerum istarum temporibus futuri erant, antea quam  
fierent conscriberet.

*Scholiam in eundem Psalmum.*

**D**eus repulisti nos.) Captiuitatem hic prædicat, deinde &  
æquitatem & benignitatem Dei. propter iniquitates  
enim illorum iratus, post sumptum de illis supplicium ite-  
rum eorum misertus est.

*Commouisti terram.*) Babyloniorum impetus his verbis si-  
gnificauit. Concussionis enim more omnia funditus perdi-  
derunt.

*Sana contritiones eius.*) Iam deinceps philâthropian Dei im-  
plorat. Sana, inquit, contritiones eius, quia commota est.  
Rursus quæ facta sint narrat.

*Ostendisti populo tuo dura.*) Quæ illa? Potasti nos, inquit,  
vino compunctionis: hoc est, multitudine calamitatum  
quasi quodam doloris vino animas nostras replesti. Ita  
quippe & Aquila reddidit, Potasti nos vino stuporis: per  
stuporem mæstitiam significans.

*Dedisti metuentibus te significationem.*) Clarius hoc B. Eze-  
chiel docet. Dicit enim angelum se vidisse, cui hoc fuerit  
ab omnium Deo mandatum, vt ciuitatem vniuersam cir-  
cuiret, & signum frontibus eorum imprimeret, qui super  
populi iniquitatibus ingemuisent. Verùm illa typus erant  
eorum quæ nobis acciderunt. Verum enim nos à diuina  
gratia signum accepimus, quo peruncti victores inimico-  
rum nostrorum reddimur.

*Et liberentur delecti tui.*) Hoc signo, inquit, eos qui tibi sunt  
oblati custodis, qui propter virtutem suam digni sunt phi-  
lostorgia tua facti.

*Saluum fac dextera tua.*) Transfer, inquit, calamitates popu-  
lo tuo imminentes, & quasi dextra quadam iacentes prou-  
dentia tua erigè. Postquam precationem ad hunc modum  
obtulit, consequenter responsum accipit, nec patitur vt  
hæc abscondantur, sed de illis omnes instruit.

*Deus loquutus est in sancto suo.*) Hoc est: per Spiritus fan-  
cti gratiam, lingua Prophetæ velut organo quodam vsus.  
Quid autem loquutus est: Exultabo & partibor Sichimam.  
Sichima ciuitas est, quæ à Iacobo capta, Iosepho est tradi-  
ta. In hac autem Ephraim post diuisionem tribuum  
regni sedem finxit. Conuallem verò tabernaculorum  
Israëlitarum regionem dicit, vt quæ desolata sit facta, &  
pastorum tunc tabernaculis locum dederit. Pollicetur itaq;  
omnium Deus, quod habitatoribus illam adimplere velit,  
efficereque vt habitatores illius pro dimensionibus contendant.

*Meus est Galaad, & meus est Manasses.*) Non est Galaad  
tribus nomen, sed loci. Tribus autem cognomen est  
Manasses, quæ terram Galaad mox initio fuerat fortita.  
Dicit itaque, & terram suam esse & tribum, prædicatque re-  
ditum illius, & locorum illorum inhabitationem. Ephraim  
verò promittit, quod velit illi priorem restituere virtutem.  
Symmachus autem pro, Fortitudo capitis mei, Fortitudo  
principatus mei posuit: hoc est, propugnatorem eius, sicut  
olim constituum.

*Juda rex meus.*) Quoniam enim post reditum indiuisæ  
manserunt illa tribus, solum autem ex Iuda, Zorobabel  
principem ac regem habuerunt: rectè Ephraim principatum  
fortitudinem capitis appellauit, Iudæ vero regem ad-  
scripsit. Illud autem. Rex meus: positum est pro eo quod  
est, Rex à me constitutus.

*Moab olla spei mea.*) Hoc Aquila sic est interpretatus, F  
Moab olla lauacri mei: Syrus vero sic, Vna ablutionis meæ.  
Quoniam enim in talibus vasculis & manus abluere, &  
vestimentum pedibus fordidatum repurgare consueui-  
mus, subiectionem Moabitarum per hanc vnæ ablutio-  
nem prædixit: & olla pro supplicio à scriptura ponitur. Sic  
& magnus Ieremias ollam succensam vidit, & faciem eius  
à facie Aquilonis. Dicit igitur, quod & Manasses terram  
suam sit recepturus, & Ephraim priorem recuperaturus  
virtutem, & Iudas rex omnium declarandus, Moabitæ vero  
illis subiugandi: non solum autem illi, sed & Idumæi &  
Philistæi.

*Quis deducet me in ciuitatem munitam?*) Ciuitatem muni-  
tam, nonne Ierusalem vocat? Hanc Symmachus conclu-  
sam interpretatus est. Quoniam enim euerfa est, ac muris  
priuata, post reditum vero mœnia sua recepit, desiderat eâ  
Propheta muris videre communitam. Vsque ad Idumæam.  
Tanquam rex excurrere, & eos qui semper inimici fuerunt,  
seruire coactus videre gessit. Hæc autem, inquit, tu Domine  
operaris, qui repuleras nos, & Babyloniorum potentatui  
tradideras. Postquam adhuc modum de bonis est vaticina-  
tus, pro afflictis orat.

*Et non egredieris Deus, in virtutibus nostris.*) Vides, inquit, nos  
ita acerbè impugnari, & nec dux noster es, nec strenuè pro  
nobis pugnas, sicuti consueueras.

*Da nobis auxilium de tribulatione.*) Conforta nos, cum vi-  
deas nos tanta impugnari sæuitia. Symmachus autem muta-  
ta coniunctione Et, clariorem versionem exhibuit, ad hunc  
modum: Da nobis auxilium de tribulatione. Vna enim est  
salus hominis, vlscere (inquit) malè affectos. Tibi soli  
quippe possibile est, vt in calamitates istas dissoluas. Humana  
vero auxilia, te non annuente, vana sunt. Illius, inquit, prou-  
identiam inuocabo, & illius virtute confidam. Ipse namq;  
fatis quæ tristitia sunt, dissoluere valet.

ARGVMENTVM PSAL. IX.

*Calci prioris Psalmi proximum huius consonat. Quoniam enim dixit, In Deo faciemus virtutem: populum in captiuitate docet, quam Deo precem offerre conueniat.*

*Scholiam in eundem Psalmum.*

**F**audi Deus deprecationem meam.) Suscipe, inquit, oratio-  
nem meam, ô Domine, & precationis meæ verba pla-  
cidè exaudi. Deinde docet, qui sint orantes.

*A sinibus terra ad te clamauit.*) Quoniam enim Babylonia  
multis spatijs à Palæstina distat, putauerunt se captiui, ac  
terram illius incolere coacti, in extremis orbis habitare si-  
nibus.

*Dum anxietur cor meum.*) Oro autem vt refocillatione,  
quæ à te sit, potiar. Lugens enim, & propter vrgentes cala-  
mitates lamentans, auxilio tuo sum potius, & hostibus su-  
perior esse cætu.

*Deduxisti me.*) Cum prouidentia tuæ participem me futu-  
rum sperarem, spe illa non excidi. Factus enim es mihi &  
ductor & turris fortitudinis. Tua namque prouidentia  
adiutus, & inimicorum insidias effugiam, & reditu potiar.

*Inhabitabo in tabernaculo tuo.*) Tabernaculum Dei Ierusalem  
nominat. In hac namque sese illis manifestauit. Dicit itaque,  
Postquam redeundi copiam nactus fuero, continuè in tem-  
plo tuo commorabor, & tua prouidentia fruam. Alas enim  
prouidentiam Dei vocat. Illud verò, In seculum, pro conti-  
nuè posuit. Ala.

*Quoniam tu Deus meus exaudisti orationem meam.*) Laudabo te  
semper, quoniam precationibus meis susceptis promissam  
maioribus nostris hæreditatem, nobis illorum posteris re-  
stituisti. Hæc autem confestim dicunt, vbi itineri se accin-  
xerunt.

*Dedisti hæreditatem timentibus nomen tuum.*) Sciendum sanè  
quod hæc proposita verba veræ quoque hæreditatis habent  
ænigmata. Vera autem hæreditas, vita æterna est. Hanc  
se hæreditatem Dominus timentibus se daturum est polli-  
citus.

*Dies super dies regis adicies.*) Postquam ad hunc modum  
orant, petita acceperunt, & pro illis gratias egerunt: iam  
deinceps Deum orant, vt datum sibi regem diutissimè  
custodiat. Regnū aliquando inter illos obtinuit Zorobabel,  
verum huic non competunt omnia veritatis verba. Illa qui-  
dem, Dies super dies regis adicies, ei quoque conueniunt:  
reliqua vero non ita, sed ei qui ex illo est secundum carnem.  
Est enim & Zorobabel typus Domini Christi. Quemad-  
modum enim ille captiuos à Babylone ad patriam terram  
reduxit: ita & Christus humanam naturam, quæ captiua  
erat priori nobilitati restituit.

*Misericordiam & veritatem eius.*) Quis, inquit, ad hoc suf-  
ficiens fuerit, vt absconditam & æquam Dei misericordiam  
exactè cognoscat: Sunt enim iudicia illius abyssus multa.

*Sic Psalmum dicam nomini tuo.*) Te siquidem perpetuo laudabo, ac dona tua singulis diebus deprecabor, nec promissis deero. Vota namque promissa vocat.

## ARGUMENTVM PSAL. LXI.

*Epigraphen Symmachus sic reddidit: Victoriæ per Idithum. Declarat igitur, quod Psalmus hic sit quidem B. Davidis: ab Idithum vero, vt qui choro in templo Dei præerat, ad laudem Dei omnium decantatus. Vaticinatur autem hic Psalmus de Macedonicis irruptionibus, & Antiochi Epiph. contra Machabeos insidijs: docetq; pietatis athletas, quibus certaminum tempore verbis vri debeant.*

## Scholia in eundem Psalmum.

**N**onne Deo subiecta erit anima mea?) Dum cogentur diuinam transgredi legem, & idolis sacrificare, suillaque carne vesci, cogitationes suas ad pietatem excitant, ac pietatis zelum exacerunt, dicentes, Ne seruitutem, ô anima, Deo tuo præponas. Deinde docent, quid hinc sit emolumentum.

*Nam & ipse Deus meus.*) Dei seruitus, inquit, salutem tibi adfert, ô anima! Ipse namque Deus meus, & bonorum supplicator est, & qui conquassatos confirmare valeat. Huius itaque inuocato auxilio, ab illis qui me prosternere conantur, liberabor. Postquam animas suas ad hunc modum inflammant, linguam deinceps contra aduersarios mouent.

*Quousque irruit in hominem?*) Cum hyperbato positus est huius versiculi sensus. Est autem talis, Quousque crudelitate contra nos vtimini? ita vt ne communi quidem nature pareatis, sed perinde atque paries quidam inclinatus, & maceria à vento ad ruinam impulsâ, impellere & prosternere fatagatis, animum habentes homicidio deditum, quasi dicat, Ne vehementer aduersum eos tanquam infirmos, erigamini: omnium enim Deum adiutorem habemus.

*Veruntamen pretium meum.*) Vnum, inquit, hunc scopum habent, vt me prouidentia Dei priuent, ex qua omnem habeo & honorem & gloriam. Honorem enim piorum in eo est, quod Deo seruiunt. Quapropter & Paulus vbique se Christi seruum nominat.

*Cucurri in siti.*) Insidias istas mihi non struxerunt obiter, sed cum omni animi intentione, hoc sitientes, vt in impietatis me foueam præcipitent. Quibus autem vtuntur machinis?

*Ore suo benedicebant.*) Blandis quidem vtabantur sermonibus, imponere mihi conantes: verum exitum internè occultabant. Declaratis iam illorum insultibus, iterum seipos, vt firmi sint, ac diuinum auxilium præstolentur, adhortantur.

*Veruntamen Deo subiecta esto anima mea.*) Ne deficias, inquit, ô anima mea, à seruitute Dei: sed ope illius corroborata, magno animo malorum impulsus perferto.

*Quoniam ipse Deus meus, & Seruator meus.*) Cum enim illum & verum Deum, & salutis fontem esse sciam, non patiar vt seruitutem eius mutem, & ad alterius me dominatum recipiam. Illud enim, Non emigrabo: pro, Non transferar, posuit. Non ero, inquit, transfuga, nec seruus impietatis.

*In Deo salutare meum.*) Isdem sæpenumero verbis vtuntur, Deum & seruatorem, & gloriam & adiutorem suum, omnium Deum vocantes, vt impietatis incursum arceant. Quapropter & reliquos cognatos omnes, ad eandem pietatem excitant, non ferentes vt soli victores vocentur.

*Sperate in eo omnis congregatio populi.*) Contemptus, inquit, omnibus cognatis spem in illum firmam reddite, & omnem animi vestri sententiam illi offerite, indubitatum ab illo auxilium præstolantes. Quod enim dicit, Effundite coram illo corda vestra, hoc significat, quasi dicat, Omnia vestra cogitata illi offerite, nec vllam animi hæsitacionem admittite.

*Veruntamen vani filij hominum.*) Theodotion hoc clarius interpretatus est ad hunc modum: Veruntamen vapor sunt filij hominum, mendaces filij virorum, sicut momentum statera. Nihil, inquit, firmi est in rebus humanis, sed emisso similes sunt vaporibus, qui confestim disper-

**A**gitur: & momento stateta, quod nunc ad ima subsidet, nunc sursum erigitur, nec quicquam stabile habet. Et Septuaginta versus ad hunc est intelligenda modum: Vanæ sunt quidem res humanae, multi tamen illis confidunt, tanquam abunde affluentibus: ideoque & æqualitatem contemunt, & inæqualiter animi stateram tenentes, iustitiam spernunt, & iniustitia delectantur.

*In vanitate in idipsum.*) Veruntamen nullum hinc emolumentum reportant. Sunt enim omnia vana, & subitam mutationem recipientia. Sic enim & Symmachus reddidit. Ipsi simul vani redduntur. Exhortationem autem hic ad eos profert, qui de diuitijs gloriantur.

*Nolite sperare in iniquitate.*) Nolite, inquit, appetendam ac preciosam existimare humanam prosperitatem, quæ ex rapina & iniustitia constat.

*Diuitis si affluant.*) Si videritis diuitias instar fluij cuiusdam ædibus vestris influere, nolite animum vestrum illis sistere captiuum ac seruum. Et ob quam causam ista consulis & mones?

*Semel loquutus est Deus.*) Audiui, inquit, omnium Deum promulgantem, quod futurum sit iudicium, & retributio tam malorum quam bonorum. Illud verò, Semel loquutus est Deus, non numeri gratia posuit, sed quod omnino ita futurum sit. Promulgauit, inquit, semel loquutus est Deus, impossibile est vt non fiat. Propterea & de supplicio contra præuaticatores, & de benignitate Dei quæ pijs impenditur meminit. Hæc sanè pollicitus est legislator Deus. Ego enim, inquit, sum Dominus Deus tuus, Deus zelotes, reddens peccata patrum in filios vsque ad tertiam & quartam generationem, ijs qui oderunt me, & faciens misericordiam in multas myriades, ijs qui diligunt me.

## ARGUMENTVM PSAL. LXII.

*Cum Saulem fugisset D. David, venit ad Abimelech, & ab illo ad Achis regem Geth, vbi rursus incidit in periculum. Inde cum fugisset, solitudinem apprehendit, in qua Psalmum hunc conscripsit; & quem erga Deum habebat amorem reuelauit, & Saulis exitium prædixit.*

## Scholia in eundem Psalmum.

**D**eus, Deus meus.) Somnum mihi, inquit, desiderium quo erga te Domine præditus sum, excutit, & ad hoc excitat, vt te adorem.

*Sitiuit in te anima mea, quam multipliciter.*) Theodotion habet: Sæpenumero: Symmachus, Concupiscit. Posuit autem omnes interpretationes, vt doceret illud *ποσάκις*, non esse duarum partium dictionem, sed vnam esse vnius partem quæ sermonis significet epitalin. Consentit enim & caro animæ amori, nec consilij illius repugnat. Vult autem hoc dicere, Et anima mea & corpus meum te desiderat, quemadmodum si quis aquam sitiat, & iucundissimam & liquidissimam.

*In terra deserta, inuia, & inaquosa.*) Nihil inquit, detrimenti ex solitudine contraxi, sed perinde ac si iuxta sacrum tuum tabernaculum steterim, ita tibi laudem offero. Illud enim, In sancto, de tabernaculo dicit. Neque dum enim sanctum templum erat constructum.

*Sic in sancto apparui tibi.*) Adsum, inquit, inenarrabilem tuam virtutem contemplan. Quoniam enim natura tua comprehendi nequit, ab ijs quæ abs te sunt, glorificandi te causas sumo.

*Sic benedicam tibi in vita mea.*) Hoc per omnem meam vitam perseueranter faciam, vt lingua te laudem, & benignitatem tuam implorem. Hymnodiam autem tuam animi pinguedinem esse duco, vnde illa pinguis ac bene saginata reddatur. Est enim constans delectatio, oraculorum tuorum meditatio.

*Et labijs exultationis laudabit os meum.*) Quapropter cum omni animi mei propensione offeram tibi laudem, sciens quid ex eo ad me redeat emolumentum.

*Sic memor sui tui super stratum meum.*) Hoc Symmachus ad hunc modum interpretatus est. Recordor tui super stratum meum, singulis custodijs de te meditabar, & sub alis tuis protectus te celebrabam. Custodias autem nocturnas intelligit.

Vigilia nocturna.

intelligit. Quibus enim vigilandi cura commendata est, nocturnum illi tempus diuidunt, vt per vices alij alijs succedant. Et alij quidem in ttes, alij verò in quatuor vigilias noctem diuidunt. Et Dominus quarta custodia ad Apostolos venit. Dicit itaque D. Dauid, Etiam in strato iacens iucundissimo somno abiecto singulis vigilijs de te meditabar, & hymnis tibi propter beneficia mihi impensa gratias agebam. Velut enim opereulo quodam, inexpugnabili me ac robustissima tua prouidentia custodis.

*Adhæsit anima mea post te.*) Ne ad breue quidem tempus cogitationem meam à memoria tui auertere possum: sed ardenti inflammatus amore, quasi quodam glutino, memoria ac desiderio tui alligatus sum. Deinde & desiderij huius fructum ostendit.

*Me autem suscepit dextera tua.*) Etenim quoniam me ita affectum vides, dignum prouidentia tua constituis.

*Ipsi verò in vanum quaesierunt animam meam.*) Conantur (inquit) occidere me, cum nihil ipsis intulerim iniuria.

*Introibunt in inferiora terra.*) Verum scio illos morti tradendos esse. Deinde & de modo grauissimæ mortis illorum ratiocinatur.

*Tradentur in manus gladij.*) Ab hostili manu hoc (inquit) patientur.

*Partes vulpium erunt.*) Et hoc, inquit, non à potentibus quibusdam hostibus, sed à vicinis Philistæis illis accidet, qui more vulpium aliquando quidem irruunt, sedulo tamen pulsi fugiunt. Significatur autem hic obuius sensus, quod plures eorum qui in bello casuri erant, digni non fuerint, qui sepeliirentur: sed velut esca bestijs fuerint proiecti.